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^Saervált bajai 
rendőrlegények.

A fővárosi és vidéki sajtó az utóbbi 
időben feltűnő sokszor foglalkozik a vi
déki városok rendőrségének tarthatatlan 
helyzetével. A legilletékesebb tényezők, 
maguk a vidéki rendőrkatányok a múlt 
évben kongresszuson tárták fel bajaikat 
és könyörögtek orvoslásért, de ugylát- 
szik hiába. A belügyminiszter jóindulata 
megtörik a financminiszter rideg kije
lentésén: nincs pénz!

Pedig, hogy itt segíteni kell, bármi 
áron és bárhonnan, azt belátja mindenki, 
aki csak egy kis futólagos betekintést 
tesz is rendőrségünk életébe.

Aktuális ez a téma most, mert tél 
van, hideg, fagyos tél.

Konstatálni kell, hogy a bajnak oka 
legelsősorban is a végtelenségig kiszé
lesített munkakör és az ezzel megfordított 
arányban levő csekély javadalmazás.

Baján ép úgy, mint máshol a vidéken, 
munkakörre nézve a rendőr nem is rendőr.

A különböző szabályrendeletekben 
annyi közigazgatási teendőt halmoznak 
a rendőrségre, hogy ennek elvégzésére,

T-Á-ISC-^.

Erdő mélyén.
— A »Bajai Hírlapi tárcája. —

Irta: Homo.
(Szín : Erdei tisztás, tele színes, pompázó virágokkal. 

Baloldalon sürü erdő sötétlik s félkörben jobbra hú
zódozva mélyen benyulik a messzeségbe. Jobboldalt 
zöld szinti tónak egy része látszik, a part mentén 
vízililiomokkal szegélyezve. — Alkony. A nap vörös 
korongja az erdő fölött áll, félig eltakarva a sötétzöld 
fáktól s világos piros fényt hint a színre. Játék köz
ben lassankint aláercszkedik az erdő mögé, úgy hogy 
a harmadik jelenet végén már csak itt-ott villan elő 
egy-egy halvány fénysugár a fák közül.)

Első jelenet.

(Faun elől menekülő nimfa fut ki az erdő
ből. A faun a tisztás közepén egy ugrással 
utoléri, átkarolja s csókokkal borítja el a 
nimfa arczát.)

Nimfa (küzködve): Ereszsz!
Faun : Nem I Nem . . .
Nimfa (két kezével eltaszitva magától a iu>. n 

arcát): Ereszsz el I Parancsolom I Érted ? . . 
Parancsolom I . . .

Faun (halkan nevet): Parancsszót nem 
ismerek!

Nimfa : Hát akkor . . . kérlek . . .
Faun (elereszti): Nos! nem kisérled meg 

újra a szökést ?
Nimfa (fáradtan a fűbe roskad): Nagyon 

bátran mondhatjuk, mégegyszer annyi 
személyzetre volna szükség, .mint a jelen
legi. A különböző összeírások, szemük, 
a tanácsi és közgyűlési határozatok vég
rehajtása, a kórházi nyomozások teljesí
tése stb. mind a rendőrség kötelessége, 
— sőt igen sok esetben még a bete
gek, főleg az elmebetegek elszállítása és 
kisérése is a rendőrséget terheli.

Természetes, hogy a munka folytonos 
szaporulásával senki sem gondol arra, 
hogy az azt teljesítő személyzet is sza- 
porittassék, mert hát szabályrendeleteket 
alkotni semmibe sem kerül, de a néhány 
rendőr fizetésére megszavazandó összeg, 
az már nagyon nagy meggondolásba ke
rül. Közbe jött az uj büntető perrend
tartás, melynek terhe ismét csak a rend
őrségre nehezedett.

Az ilyen nagyarányú munkahalmaz 
és a mostani csekély létszám — a 
csendőrség behozatala mellett is — oda
vezetett, hogy a jelenlegi viszonyok mel
lett, úgy nálunk Baján, mint a legtöbb 
vidéki városban a rendőrség átlagosan 
napi 18—20 órai szolgálatot teljesít.

Önáluk alig van 1—2 szabadnap, 
nincs ünnep nincs vasárnap, mert hisz 
ép ezeken a napokon van a legtöbb 
dolog.

fáradt vagyok már, nem tudnék tovább futni. 
Amig üldöztél, pehelykönnyűnek éreztem ma
gamat, de most . . . oly nehezek és oly me
revek a lábaim, mintha kőből lennének . . .

Faun.(leül mellé a fűbe): Te vagy az oka! 
Tudhattad, hogy előlem nem lehet menekülni!

Nimfa: De hát miért is üldözöl már hajnal 
óta ? Az erdő legsűrűbb helyeire húzódtam 
vissza előled s valahányszor azt hittem, hogy 
nyomot vesztettél, — újra föltűnt két égő 
szemed valamelyik bokor mögül. Nyomon 
követtél égész napon át, mintha árnyékom 
lennél és most . . .

Faun : ... azt akarom, hogy enyém légy I...
Nimfa: Túlságosan követelő vagy! Hát 

nem látod azt a különbséget, ami köztem és 
közted van ? Nem veszed észre, hogy jobban 
különbözünk egymástól, mint a fény és az 
árny. Nézd, a lábam olyan, mint a friss rózsa
szirom s a tiéd? . . . Idétlen, szőrös, naptól 
égett. (Kacag.)

Faun (szomorúan); Igaz! . . .
Nimfa : És amikor jársz, oly furcsán bicegsz, 

hogy kacagnom kell rajtad. (Kacag.)
Faun : igaz! . . .
Nimfa: És az arcod rut, kimondhatatlanul 

rut, hogy szinte félelmes ránézni.
Faun: Igazi
Nimfa : És mégis azt képzeled, hogy szeret

nélek téged ? S legalább tudnál-e valamit 
nyújtani nekem, amivel kárpótolnád azt, ami 
benned hiányzik ?

Aki efölött egy kissé gondolkozik, az 
nem ütközik meg azon a gyakran hall
ható panaszon, hogy a rendőr durva, 
műveletlen I

Hogyan képzeljünk higgadt finomsá
got, előkelő nyugalmat egy embertől, 
aki ily nehéz szolgálatát éhesen, elcsi
gázva s végül a kimerüléssel küzdve 
végzi ?

És miért végzi mind e terhes szol
gálatot? Mi a javadalmazása mindeze
kért? Elképedve hallottuk e kérdésre a 
választ. Baja városában a rendőr átlagos 
fizetése naponkint 1 korona 96 fillér.

Lakpénzt a bajai rendőr nem kap, 
pedig Baján tisztességes egérlyukat sem 
lehet bérelni ebből a jövedelemből.

A legszűkebb számítás szerint, Baján 
legalább is 18 rendőr szükségeltetnék, 
hogy a napi szolgálatot most teljesítő 
kilenc rendőr felváltható legyen.

Szükséges tehát első sorban, hogy a 
rendőri létszám felemeltessék, másodszor, 
hogy ezek fizetése oly összegben álla- 
pittassék meg, amelyből bár szerényen, 
de tisztességesen megélni lehessen. Ha 
ezt elértük, úgy kevesebb lesz az agyon- 
csigázástól kimerült és ideges rendőrök 
száma, ami pedig közbiztonsági szem
pontból felette kívánatos.

Faun: Nem! . . .
Nimfa: S még mindig azt akarod, hogy a 

tied legyek ?
Faun (fölkelve): Most már nem ... de ha 

valaha meg tudnád bocsátani rútságomat s 
magadhoz hívnál, akkor — újra visszajövök 
hozzád ! . . . (Lassú, jellegzetes, bicegő léptek
kel távozik s eltűnik az erdő sűrűjében)

M á s u d i k jel c n c t.

Nimfa (egyedül): Mennyi vadság s mennyi 
gyöngédség I A szemei úgy csillogtak, mintha 
apró tüzek égtek volna bennük s az ajka 
forró volt, mint a déli nap heve. Valami jóleső 
melegség járta át testemet, de amikor arcára 
esett tekintetem, éreztem, hogy mindennek 
vége . . . vége . . .

H a r m a d i k jelenet.

Vizkirály (csendesen kiemelkedik a tó vizé
ből, partra lép, s néhány lépésnyire megáll a 
nimfa előtt. A haja hosszú és zöldes fényű; 
fátyolszerü zöld palástot visel, amely hosszú 
uszályban végződik; az arca sápadt, de szép 
és fiatal): Szép nimfa! Feljöttem hozzád biro
dalmamból, hogy megosszam veled koronámat. 
Feljöttem hozzád, hogy királynémmá tegyelek.

Nimfa: A vizkirály vagy?
Vizkirály: Koldus király! Amig nem látta

lak, addig azt hittem, hogy a világon minden 
kincs az enyém s hogy dúsgazdag vagyok. De 
most koldusnak érzem magamat, szerencsétlen
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politikai pikantéria.
Vészi József miniszteri tanácsost a nemzeti 
kormány a külföldi sajtó magyar informá

lásával bízta meg.
A Fejérváry-kormány sajtóirodájának főnő

kéről, Vészi Józsefről, néhány hónap előtt meg
írtak, hogy csaladjával együtt Berlinbe költö
zött. Lápját, a Budapesti Naplót eladta s Ber
linben, így írták, újságírói pályáját folytatja. 
Miután köztudomású volt, hogy Vészi épp oly 
ügyes német stiliszta, mint magyar, sőt a 
Pester Lloyd-nak is munkatársa volt, a hir 
különös meglepetést nem keltett s megnyu
godtak abban, hogy Vészi mint újságíró a po
rosz fővárosban mindenesetre meg tog élni.

Most azonban Vészi berlini működéséről 
érdekesebb, egyelőre valószínű, de nem ellen
őrizhető, hír érkezik. Vészi József nem mint 
egyszerű újságíró működik Berlinben, hanem 
mint a magyar kormány megbízottja, azzal a 
misszióval, ” "hogy Magyarország nemzetiségi 
ügyeiben a külföldi és különösen a németor
szági sajtót helyes irányban tájékoztassa és 
informálja. Ebben a hivatásában Vészi több, 
magyarországi tárgyú cikket irt a német lapok
ban; az egyik legutóbb a Berliner Tagblatt
ban jelent meg. Az aláírás mellett az is ott 
volt: Ministerialrath, bizonnyára annak kife
jezéséül is szolgált, hogy a cikk Írója hivatalos 
színezettel teszi közzé azt, amit megirt. Vészi 
e hivatalában évi huszonnégyezer korona fize
tést és tizenkétezer korona reprezentációs költ
séget kap.

A külföldi újságokban, többnyire nemzeti
ségi sugalmazástól megjelenő közlemények, 
így legutóbb Björnsonnak elmefuttatásai, meg 
a pángermánok cikkei, amelyek Magyarország 
belső életét a legfurcsább és legtévesebb vilá
gításba helyezik, mutatják, hogy a misszióra, 
amelyet Vészire ruháztak, nagy szükség van. 
S alkalmasabb embert erre, mint Vészi, aki 
jeles ujságiró-tulajdonságai mellett a német, 
trancia és az angol nyelven egyforma jártas
sággal tud irm, bizonnyára alig találhattak 
volna.

Sőt épp az, hogy erre a jelentős megbíza
tásra a koalíciós kormány Vészi Józsefet küldte 
ki, mutatja, hogy a szükség eseteiben s a te
hetséggel szemben meg kell békülni az olyan ! 
apróbb szépséghibákkal, mint aminőknek egye
bekben a darabont múltat szokták tekinteni, 
S ez a szükség hozta azt a tagadhatatlanul 

utszéli koldusnak, ki azért könyörög előtted, 
hogy ismét királylyá tedd. (Letérdel előtte.)

Nimfa: Ne térdelj le előttem, nem szeretem 
ha igy szólnak hozzám.

Vizkiráiy: Lenn már ünnepi díszben vár a 
Víziváros. Az üvegpaloták ma mind, mind zöld 
fényárban úsznak s úgy csillog, mint a sma
ragd a holdfényben. Csak az én palotám fehér. 
Földiszittettem hófehér vízililiomokkal, ame
lyeknek kelyhében apró ezüst fénypontok 
égnek. A vizilündérek fehér fátyolban vára
koznak rád, hogy táncot lejtsenek előtted, ha 
közéjük lépsz . . . Hallod? . . . Már megfuj- 
ták üvegsipjaikat s nászindulóba fogtak . . . 
Jöjj hát, már várnak I . . .

Nimfa: Igazán, oly szép lenne ott minden ?... 
(önkéntelenül a vizkiráiy keze után nyúl, de 
alig hogy megérinti, hirtelen visszakapja a 
kezét s fölsikolt): Mily hideg s miiy nedves 
a kezed! . . . Olyan az érintése, mint a hínáré, 
amely az ember kezére tapad . . . Ne, ne 
nyúlj utánam . . .

Vizkiráiy: Ó ne beszélj igy, szép nimfa. 
Engem láz emészt s úgy érzem, mintha tűz 
folyna ereimben s te azt mondod, hogy a 
kezem — hideg. Ne űzz játókot velem .

Nimfa: Csak most látom, hogy a szemed 
szürke és fénytelen, mintha finom köd lepte 
volna el. (Kezével elfödi arcát) Nem, nem 
tudok többet reád nézni . . . Félek . . . 
Fázom . . . (hirtelen parancsoló hangon): 
Menj vissza, ahonnan jöttél!

érdekes körülményt, hogy a Fejérváry sajtó
főnöke — a XVekerle-kormány külföldi sajtó- 
megbizottja lett.

Az engedékeny felfogásból pedig Magyaror
szágnak lesz haszna, mert a Vészi József nagy 
publicistikai tehetségének mi vesszük a legfőbb I 
hasznát.

HÍRE ze.
Kiss József-estély. A jubiláns poéta, 

betegségéből felgyógyulva, február 15-én Ba
jára érkezik és a kereskedő ifjak egylete aznapi 
hangverseny-estélyén fölolvasást tart. Az iro
dalmi becsűnek Ígérkező Kiss József-estély 
többi szereplői a helyi műkedvelői gárda leg
előkelőbb tagjai lesznek, kik zenével és melodrá
mával teszik színessé és változatossá az estély 
programmját. A concertet, melynek programm- 
ját közelebb ismertetjük, természetesen bál 
követi.

— Elhunyt telekkönyvvezető. A bajai 
kir. járásbíróság hivatalnoki karának régi, mun
kás tagja hunyt el péntekre virradó éjjel. Báldy 
László kir. telekkönyvvezető hosszas beteges
kedés után 53 éves korában jobblétre szen- 
deriilt. Puritán jelleménél, szorgalmánál és 
előzékenységénél fogva úgy a jogkereső kö
zönség, mint általában a társadalom kedvelte 
és becsülte Báldy Lászlót, kinek vasárnap 

j délután végbemenő temetésén a bírói kar és 
a járásbirósági kezelő személyzet teljes számmal, 

! számos ügyvéd és jóbarát jelenik meg. A kir. 
járásbíróság külön gyászjelentést adott ki a 
halálesetről.

— Esküvő. Molnár Sándor m. kir. hon- 
védhuszárszázados csütörtökön tartotta esküvő
jét Hegedűs Jolánnal, Hegedűs Aladár dr. kir. 
tanácsos, polgármester leányával.

— Halálozás. Oblath Gyula volt tőzsdei 
tanácsos, több egyesület és intézet igazgatója, 
tevékeny életének 54-ik évében m. hó 28-án 
jobblétre szenderült. Hült tetemét 30-án dél
előtt helyezték örök pihenőre Budapesten, az 
uj izr. temetőben. Hesser Gyuláné Oblath 
Laura és id. Reich Vilmosné Obláth Sárika 
testvérüket gyászolják az elhunytban.

— Nőegyleti kisdedévé. A bajai kath. 
nőegylet kisdedóvója — hir szerint — február , 
3-án újból megnyílik Mülier Matild óvónő 
vezetése mellett.

Vizkiráiy: Hát elkergetsz magadtól? . . . 
Könyörgök, engedd meg legalább, hogy meg
csókolhassam lábadat.

Nimfa: Koldus király I . . .

Vizkiráiy: Nem engeded? Akkor legalább 
hadd csókoljam meg lábaid nyomát. (Lehajol 
s rátapassza ajkát a letaposott fűre.)

Nimfa (halkan, látszik rajta, hogy gondola
tai már máshol járnak): Koldus . . . király . . . 
(elfordul tőle s többé feléje se néz.)

Vizkiráiy (fölkel s egy ideig reménykedve 
néz a nimfa felé; amikor látja, hogy már 
nincs mit várnia, szomorúan megfordul, a 
tóhoz megy s csöndesen leereszkedik. A tó 
egy ideig gyűrűket vet, azután ismét sima lesz.)

/V c g y e d i k jelene t.

Nimfa (lopva az erdő szélére suhan s a 
bokrokat kezdi átkutatni): Azt hittem, elrejtő
zött s még mindig itt van, de elment, végleg 
elment . . . (Egy ideig küzködik magával, 
aztán tölcsért csinál két kezével s hangosan 
az erdő felé kiáltja, minden szó után rövid 
szünetet tartva): Faun! . . . Faun 1 . . . Jöjj 
vissza ! . . . Várlak 1. . . (Mozdulatlanul neszei. 
Alakját szinte elnyeli a szürke esti köd. Né
hány pillanat múlva nagyon távolról halk csör- 
tetés hallatszik. Még néhány pillanat s lehull 
a függöny.)

— A tegnapesti iparbál. A bajai társadalom 
minden rétegéből toborzott nagyszámú közönség vo
nult föl tegnap este az ipartestület nagytermébe: 

: élvezni az ügyes műkedvelői cabaret pompás játékát 
és táncolni kivilágos kivirrudtig. A cabaret programmja 

! színesen és tetszetősen volt egybeállitva. Első szám- 
j nak egy hangulatos kis egyfelvonásos ment: A kis- 
I mama c. darab. Buday Irén, mint Kocsárdiné, ele

gáns volt toilettben és játékban egyaránt. Előadását 
I temperamentum lengte át mindvégig, ami nem is 

csoda, ha olyan ügyes partner, mint László Ká- 
' roly (Bánvári Kornél) asszisztált az oldalán. Az en- 
| semblet Adamek Lenke és Latinovics Nándor egé

szítették ki párszavas, jól elmondott szerepükkel. — 
Utry Erzsiké jól átérzett zongoraszáma, a >Galopp 
Brillant«-nak szép technikára valló előadása csak föl
villanyozta a hallgatóságot a következő programm- 
pont: Gyalui Farkas > Mézeshetek után< c. vigjátéká- 
nak meghallgatására. Ezt Utry Ilonka mint kedve
sen pattogó feleség és ifj. Wunderlich János 
mint a flegmatikus férj típusának kitűnő megrajzolója 
vitték sikerre. — Szigriszt István magyar nép
dalai, a szereplő bravúros technikája és meleg hang- 
szinezése révén tetszettek. — Utána ismét Buday 
Irén és László Károly következett az Ültetvényes 
c. énekes párjelenettel. A szövegrész itt is pompá
san ment, csak az énekduettben volt egy-két apró 
gixer, aminek László Károly indispoziciója volt az 
oka. — Aztán, hogy lehullott a függöny és illetve 
mire ismét fölhúzták, kisbőgővel a hátán és stilszerü 
kosztümben előttünk állott Wernberger Lajos, a 
»művész,*  hogy elmondja nekünk az ő regényes 
>szerclmét.« Tudniillik egy »Művész-szerelem*  cimü 
monológot mondott el Wernberger mester és bár — 
többszöri ígérete ellenére — nem volt »rövid,*  ügyes 
előadásával végig lekötötte a figyelmet. Egy kis bou- 
levard-bohóság, egy dobutcai zsur története hangzott 
meg el László Károlytól. Ezzel vége volt a cabaret- 
nek és rázendített a cigány és táncba fogtak a párok.

R—ti D—ö.
— Kardaffér. Virányi Sándor, a bajai 

színtársulat tagja szerdán reggel kardpárbajt 
vívott Dóbei József szabadkai joghallgatóval, a 
szabadkai Pestszálló nagytermében. A vég
kimerülésig vívott párbaj Virányi súlyos sebe
sülésével végződött. Balkarján kapott egy hosz- 
szabb vágást, kezefején pedig az izmokat vágta 
át Dóbei kardja, úgy, hogy Virányinak egyik 
ujja előreláthatólag béna marad. A kardafférra 
tettleges inzultus adott okot, melynek Virányi 
volt az aktív szereplője. A felek kibékültek.

— Bajai Röntgen-laboratórium. A kór
házügyi bizottság a héten tárgyalta a belügy
miniszter leiratát, amelyben értesíti a várost, 
hogy a Röntgen-laboratórium beszerzésére és 
berendezésére csupán 4000 korona költséget 
engedélyez. Minthogy egy modern, jól beren
dezett kórházból a röntgen készüléknek hiá
nyoznia nem szabad, és a miniszter által 
engedélyezett összeg laboratórium felszerelésé
hez kevés, úgy határozott a bizottság, hogy 
felterjesztés intézendő a belügyminiszterhez, 
amelyben megkérik, engedélyezzen erre a 
célra ezenfelül még 2 éven át évi 1000—1000 
koronát.

— Bajai iparosaink az adóreform ellen. 
Czérnay Imre ipartestületi elnöktől vettük a 
következő értesitést: Figyelmeztetem iparos
társaimat, hogy a testület elöljárósága az 
adóreform ellen, amely a IH-ad osztályú kere
seti adó alá eső iparosokat és kereskedőket 
célozza még jobban megterhelni, a mozgalmat 
megindította, amennyiben a kereskedelmi és 
iparkamarák által elfogadott ellenjavaslatot 
fogjuk e hó 16 esetleg 23-án tartandó köz
gyűlésen előterjeszteni és a közgyűlés határo
zata értelmében a további eljárást megtenni. 
Ezért felkérem iparostársainkat, hogy saját 
érdekükben megjelenni szíveskedjenek. Tiszte
lettel Czérnay Imre ipt. elnök.

— A szabadkai Társadalomtudományi 
Társaság köréből. A dr. Révész Ernő iró 
elnöklete alatt álló Szabadkai Társadalomtu
dományi Társaság Spitzer Zoltán hirlapiró- 
kollégánkat választmányi tagjául választotta 
meg. Sitzer Zoltán legközelebb tartja meg a 
Társadalomtudományi társaságban első felol
vasását.

— Megszűnt helyi lap. A Szirmai Vidor 
szerkesztésében megjelent Bajai Független 
Hírlap február 1-én, három évi fönnállás után 
megszűnt.
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- Csütörtök este. A helybeli kereskedelmi 
egyesület e heti csütörtök estéjén 
Antal kollégánk, a B. F. U. társszerkesztője 
volt az első felolvasó. Az ember származásáról 
szólt a stiláris és tartalmi szempontból egyaránt 
nívón álló előadás. Érdekesen állította szembe 
Wagner Antal az ember származásáról való 
biblikus fölfogást és a darvini álláspontot és 
oktatva, szórakoztatva derítette löl szépszámú 
hallgatósága előtt az ember eredetének misz
ticizmusát. — Utána Spitser Zoltán hírlapíró - 
társunk olvasta föl egyik novelláját * Színpad 
és élet*  címen. Romantikus, színpadi mese 
volt a novella bevezetője, azután lehullott a 
színpadi kortina és fölvonult ugyanaz a tör
ténet az élet realizmusának világánál. Közben 
igen érdekes elmefuttatást nyújtott a felolvasó 
arról, hogy az idealizmus megóvása érdekében 
mily böics dolog, hogy nagy tragikumok után 
lehull a függöny. Slágere a novellának az volt, 
hogy a festett világot a való élettől csak 
a kortina választja el. A szokatlanul nagy
számú hallgatóság, melynek soraiban a helyi 
sajtó is képviselve volt, tapssal köszöntötte a 

céhbeli tagját a felolvasó

bajai közönséghez A 
adatok még mindig azt

beszer- 
van. A

lokális újságírás két 
asztalnál

— Kérelem a 
szomorú statisztikai 
bizonyítják, hogy Ausztriából az utolsó évben 
is iparcikkekben 108 millió koronával többet 
hoztak be, mint azelőtt. Majdnem lehetetlen, 
hogy hazánk legnagyobb ellenségét jobban 
támogatják, mint a hazai ipart. Eddig az volt 
a panasz, hogy nem ismerik a hazai 
zési forrásokat. Most ezen is segítve 
Tulipán-Szövetség Magyar-Védőegyesület kia
dásában megjelent a > Hazai ipari beszerzési 
források*  cimii kötet, melyben minden hazai 
gyártmányt meg lehet találni. Ezen kötet ára 
egy korona és kapható íErt^Zt-r-Antal-köriyT*-  
kereskedesében, valamint Gcbhardt Dezső egy
leti pénztárnoknál. Reméljük, hogy Baja város 
közönsége be fogja látni azt, hogy hazánkkal 
szemben mindenkinek kötelessége elsősorban 
a hazai ipart támogatni és be fogják szerezni 
ezen hasznos címtárat. Hazafias tisztelettel 
Tulipán-Szövetség-Magyar-Védőegyesület.

— Az iparoskor közgyűlése. A bajai 
ipartestület székhazának nagytermében f. évi 
február hó 16-án (vasárnap) délután 2 órakor, 
határozatképes számban való meg nem jele
nés esetén 23-án (vasárnapi délután 2 órakor 
az iparoskor rendes évi közgyűlést tart. Tárgy
sorozat: 1. Elnöki jelentés. 2 Netáni indítvá
nyok. 3. Tisztujitás.

— Haláleset, ll'iesel Ármin, ki évek hosz- 
szu során át működött a bajai kir. járásbíró
ságnál mint írnok, a héten meghalt. Közel egy 
esztendeig tartott lassú halál előzte meg e 
munkás élet kimúlását. Számos jóbarátja a 
családnak kisérte csütörtök délután 
útjára.

— Uj ügyvédi kamarai elnök. A sza- 
szadkai ügyvédi kamara a Paukovich f 
halálával megüresedett elnöki állást az 
érdemdús titkárral, Dr. Bevess E " ' .
Íróval fogják betölteni. Helyébe titkárnak Dr. 
Pillér Arthur szabadkai ügyvéd, a Jogélet volt 
szerkesztője van jelölve. E jelöléseket megye
szerbe megelégedései fogadják a jogászkörök.

— Abbáziában is havazik. Lapunknak 
egy Abbáziában üdülő barátja Írja: Tegnap 
este hirtelenül fekete felhők keletkeztek, majd 
erős menydörgés és villámlás kíséretében 
záporeső, majd hóvihar támadt. Az eső meg
szűnése után hirtelen heves bóra keletkezett. 
Az abbáziai hegyeket friss hó bontja.

— Rudolf trónörökös halálának évfor
dulója. Január 30-án volt 19 esztendeje, hogy 
Rudolf trónörökös Mayerlingben tragikus kö
rülmények között meghalt. A bécsi Burg 
kápolnájában az évforduló napján reggel 8 
órától déli 12 ig csöndes miséket olvastak, 
Schönbrunnban, az összes királyi várkastélyok
ban és a karmeliták mayerlingi kolostorában 
szintén voltak istentiszteletek ez alkalommal. 
A 19 ik gyalogezred tisztikara, amelynek a 
trónörökös tulajdonosa volt, koszorút helyezett 
a trónörökös koporsójára. A bécsi német nagy
követség Vilmos császár koszorújával látogatta 
meg az évforduló napján a kapucinus temp
lomban levő császári sírboltot.

utolsó

Andor 
j edigi 

Ernővel a jeles

A városi tisztikar dr. Hegedűs Ala
dárnál. Baja város tisztikara tegnap, szomba
ton délután tisztelgett dr. Hegedűs Aladár 
polgármester előtt, hogy őt királyi kitüntetése 
alkalmából üdvözölje-. A tisztelgők nevében, 
kiknek soraiban Auibrozovies Lajos dr. főispán 
és számos törvényhatósági bizotts. tag is meg
jelent, Erdélyi Gyula főjegyző köszöntötte a 
kir. tanácsos polgármestert Dr. Hegedűs Ala
dár meghatottan válaszolt a tisztelgésre és ki
emelte, hogy az ő királyi kitüntetését a városi 
tisztikar, az ő munkatársai érdemei elismeré
sének tekinti. A polgármesteri választ lelke
sen megéljenezték és ezzel a tisztelgés végétért.

Bajai protestáns bál. A bajai ifjúság 
1908 évi február hó 8-án a Nemzeti-szálló 
termeiben iskolaépítés javára hangversennyel 
egybekötött jótékonycélu táncmulatságot ren
dez melyre a belépő jegy 2 koronába, család
jegy 5 koronába, diákjegy 1 
Jegyek előre válthatók; dr. 
gyógyszertárában, Kollár A. 
kereskedéseiben. A concert 
kezdődik. Felültizetéscket a 
való tekinttel köszönettel fogadnak. A hang
verseny-estély műsora: 1. Sinding: Frülihngs- 
rauschen. Mendelssohn : Scherzo. Saint-Saens: 
Gavotte. Zongorán előadja Alföldy lla 2. 
Ábrányi Emil: Mi a haza? Szavalja Grünzvald 
Dcz-ő 3 Magyar dalok. Énekli Urhegyi Je
nöné. Zongorán kiséri Karig Emil. 4. Égy kis 
szívbaj. Novella. Irta és felolvassa Zeitler Kon- 
rád. 5. Grieg: A költő szive. Bach: Air. He
gedűn előadja 
kiseri Bernhart Annuska. 6 Modern költemé
nyek. Szavalja lleidioger lrénke. 7. Révfy 
Géza : Sir a nóta. (Grand Caféban.) Férfikar, 
Énekli az állami tanitóképzőintézet dalosköre.

— Tisza István mandátumot vállal.Ti- 
~s~za Istvánhoz közel álló s terveibe beavatott 
körből hírlik, hogy a volt miniszterelnök az 
átmeneti kormány alatt nem kezd semmiféle 
akciót, de az uj választásokon mandátumot 
vállal. Fellépni szándékoznak Tisza István ki
válóbb barátai közül is számosán. A szabad
elvű pártot azonban nem akarják rekonstruálni, 
hanem uj alakulást terveznek.

— Bajai kivételes nősülési engedélyek. 
A honvédelmi miniszter leiratban megküldötte 
Atnbrosovies Lajos főispánnak is azt a meg
keresést, hogy a kivételes nősülések ügyében 
eljáró hatóságot hívja fel, hogy tanácskozzanak 
ez ügyben s nyilatkozzanak arra nézve hogy 
a kivételes nősülések mennyiben volnának 
megszorithatók, vagy kiterjeszthetők. Több 
helyen már a megszorítás mellett nyilatkoztak 
azon okból, mert elkerülendőnek tartják azt 
a visszás helyzetet, hogy mikor a katonaság 
alá jön férfi, ott kell hagynia nejét, továbbá 
amig a nő nagykorú, a férje még kiskorú. 
Ilyen házasságnál nem látnak elég garanciát 
arra, hogy erkölcsi és más szempontokból 
komoly házasság legyen. Megadandónak vélik 
feltétlenül a kivételes nősülést erkölcsi okokból, 
amint eddig is tették. Továbbá ki kell terjesz
teni az engedély megadását a kivándorlás csök
kentése céljából.

— Kristóffy, Kovács Gusztáv és Fab- 
l’icius. A három »fődarabont*  nyugdíj-járan
dóságát a héten publikálta az állami számvevő
szék. Kristóffy József 13920 korona nyugdijat 
kap évente, debreceni Kovács Gusztáv ny. 
főispán pedig 8448 koronát, Fabriciusék kar
hatalmi költsége 126947 koronájába van az 
országnak.

— Bajai adófizetők zaklatása. A pénz
ügyigazgatóság a napokban értesített több 
bajai adófizető polgárt a múlt hónap vala
melyikén történt adó-leirásokról. A városi 
adóhivatal persze, nem tudván e leírásokról, 
a felektől a régi előírás szerint követeli be az 
adót. Ebből aztán rengeteg zavar, kellemetlen
ség, zaklatás és lótás-futás keletkezik. A fél 
nem fizet, mert ő már tudja, hogy leírták az 
adóját, a városi adóhivatal meg végrehajt, 
mert ő meg nem tudja, hogy azt az adót 
leírták. Következik intés, foglalás és esetleg 
árverés. Vájjon ki kárpótolja a polgárságot 
ezért a sok kellemetlenségért? A kir. pénz
ügyigazgató figyelmét felhívjuk erre és kérjük : 
orvosolja ezt a bajt mentői előbb.

koronába kerül. 
Makray László 

és Fischer Béla 
este 8 órakor 
kulturális célra

Bernhart Sándor. Zongorán

Könyvtár a vasúton. Az utast, aai 
eddig unatkozva töltött órákat a vasúton s 
alig várta, mikor ér véget fárasztó útja, kel
lemes meglepetés várja utazásközben A tnáv. 
első és második osztályú kocsijaiban pompás 
kis könyvtár áll rendelkezésére, a • Mozgó 
Könyvtár automata könyvszekrénye Az uj 
magyar irodalom legkitűnőbb termékeit rejti 
magában a szekrény s az utas egy hu./.'illéres 
bedobása ellenében csinos, telje ; egészet képező 
kötetet kap. A rendkívüli olcsó könyv nem
csak úti olvasmányul szolgál, de ügyes aján
déktárgy is, amelyet mindenki szívesen fog 
könyvtárában megőrizni. Dicséretére válik az 

| uj vállalatnak, hogy kizárólag magyar irók 
müveit terjeszti és így a magyar kultúra érde
keit szolgálja.

— Szeremlei legények harca. Budai Já
nos harmincéves szeremlei legény régóta hara
gosa volt Szabó Ferenc szeremlei gazdának, 
aki állítólag visszatartotta az aratásból járó 
bérét. Múlt év október 20-án a szeremlei korcs
mában találkozott a két haragos. Itt eleinte 
farkasszemet nézett egymással a két haragos, 
mikor pedig Budai szólt valamit Szabónak, ez 
képenvágta a legényt. Budai erre eltávozott 
a korcsmából s a Duna töltésén megleste 
Szabót. Mikor ellensége a közelébe éri, bottal 
háromszor koponyán ütötte őt, úgy hogy tel- 

I jesen összezúzta a fejét. Szemtanúja nem volt 
az esetnek, de Budai maga bevallotta tettét, 

i melyért a héten vonta felelősségre a szabad
kai kir. törvényszék, mint esküdtbiróság, amely 
halált okozó súlyos testisértés bűntettében 
mondotta ki Budait bűnösnek, ezért a törvény
szék hat évi börtönre Ítélte.

A titeli közúti hid épitése. A régóta 
tervezett titeli Tiszahid tárgyában legutóbb 
értekezlet volt a keresk. minisztériumban, ame
lyen a hidal illető négy alternatíva fölött folyt 
a tárgyalás. Beható eszmecsere után az érte
kezlet elhatározta, hogy az uj Tiszahidat Ru- 
dolfsgnád községgel szemben létesíti kombinált 
közúti és vasúti hid formájában 2340000 K. 
költséggel. A hid létesítésével kapcsolatban 
két vasútnak, nevezetesen a nagybecskerek — 
titeli és titel —pancsovai vonalnak kiépítése 
van tervbe véve.

— Az idei farsang szenzációja. Páris, 
Nápoly, Budapest és a többi korrupt világ
város elbújhatnak a kis Stramberg mögött, 
amelyik most világrekordot ért el az erkölcs
telenség kultuszában Stramberg egy morva
országi városka, ahol egész éven át megsa- 
vanyitja az embereket a szigorú morál, ilyen
kor farsang idején azonban nagy vigalmi neki
lendülések és szerelmi erupciók szoktak tör
ténni A szezon közeledtével összebújtak a 

; híres bálrendezők, fiatalok és öregek és uj 
ötleteken törték a fejüket. Tánc, muzsika, 
röpülő frakk és kivágott női ruha, — mindez 
csupa unalmas, lejárt dolog, e strambergi vigalmi 
férfiak friss eszmékkel akarták megélénkíteni 
a farsangi szezont. Az eszme megszületett és 
szétmentek a meghívók, amelyek valóban újszerű 
rendelkezéseket tartalmaztak az estélyi öltözék
ről és a bálon az Ádám-kosztümöt tették 
kötelezővé. Le a ruhával éljen a meztelen 
bál! — az a jelszó röpült szét a kis morva 
városban és nem volt bálterem, amely elég 
tágas lett volna a jelentkezők befogadására. 
Nagy ügygyei-bajjal mégis megtartották a 
táncmulatságot egy vendéglőben, ahol kétség
kívül a jelenkor egyik legérdekesebb és legiz- 
gatóbb bálja zajlott le. A csendőrség csak 
későn értesült a dologról, de elég korán ahhoz, 
hogy a rendező-bizottságot törvény elé állítsa. 
A bíróság Staniszláv Ágostont, a főrendezőt 
tizennégy napi elzárásra Ítélte. A vádlott azzal 
védekezett, hogy a kitűnő eszmét a vendéglő 
tulajdonosa, egy asszony eszelte ki azért, hogy 
ezzel reklámot csináljon a vendéglőjének, ame
lyet nem igen látogattak. A korcs nárosné is 
törvényszék elé került és bizony, szegény, csú
nyán porul járt. A biró nemcsak háromheti 
elzárásra Ítélte, de becsukatta a korcsmáját, 
amelyet a meztelen bállal akart föllenditeni.

Segédszerkesztő: SPITZER ZOLTÁN.
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Kitünően megvéd a

•) Az e rovatban közlöttekőrt nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

-- ----
Szabad kézből eladó 2400 -öl 

jaukói birtok, 
melynek fele szőlő, fele föld.

Tudakozódni: Xulísity JVti'rtály 
tulajdonosnál lehet.

BAJA,
Homokváros, Pacsirta-u. 20. sz.

2907.1908. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A városi közkórház részére szükséges 

fehérnemüek, párnahuzatok és törölkö
zők biztosítása végett a városi gazda- 
sági hivatalnál 1908. évi február hó

összesen : 4961'70 f.

13-án d u. 3 órakor árlejtés fog tar-
tatni alulírottnál betekinthető feltételek
mellett.
A szállítandó 586 drb

l« pt dő . . . a 6 80 K 3884 80 f.
A szállítandó 457 drb

párnahuzat ... fi 170 K 776 90 f.
A szállítandó 300 drb

törölköző . . . . 4 1 -K 300 — f.

költséggel irányoztatok elő, mely után 
öt százalék teendő le az árlejtés meg
kezdése előtt készpénzben vagy óvadék
képes értékpapírokban.

A minták ajánlattevők által az árlej
tés előtt a kórház igazgatóságánál meg- 
tekintendők.

Baja, 1908. február hó 1-én.
Weisz Nándor 

tanácsnok.

22 1 1908. adó. szám.

Ujabbi fehivás
az adózó közönséghez.

Ismételve felhivatnak mindazok, kik az ál
talános jövedelmi pótadóra vonatkozó 
vallomásukat a már közzétett határidőben 
be nem adták, hogy ezt a vallomásukat 8 
nap alatt annyival is inkább adják be, mivel 
ellenkező esetben adójuk a törvényben meg
határozott súlyos következmények terhe alatt 
hivatalból fog megállapittatni.

Baja, 1908. február hó 1.

Dr. Moder Géza 
adóügyi tanácsnok.

2437 1908 kig. szám.

Hixö.etmén.y.
A városi tanács közhírré teszi, hogy az 

1887. évben született, s a folyó évi ujoncálli- 
tásra az l-ső korosztályban felhívandó Baja 
városi illetőségű állitáskötelesek sorshúzása 
a városi katonaügyosztályban (székház, föld
szint 30. sz. aj folyó évi február hó 7-ik 
(hetedik) napján pénteken reggeli 9 órakor 
lóg megejtetni.

A személyes megjelenés az állitáskötelesek 
tetszésére van hagyva, s a sorshúzásra helyet
tes is rendelhető ki.

Azon állitásköteles részére, ki sem szemé
lyesen, sem helyettes által képvisalve nem 
jelen meg, a sorshúzás vezetője által kijelö
lendő egyén fog sorsszámot huzni.

Baja, 1908. január 27.
polgármester h.

Erdélyi, 
főjegyző.

•SBBHBBBBSSBBBBBBBBBaBBBBBBBBBBBB
S MÓTORVEVÖK FIGYELMÉBE! |
El ~ SS

Herkules-mótorvállalat, Budapest, V., Váci-ut 30. ü 
Jj Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre kitünően alkalmas, legegyszerűbb iü 
B benzinlokomobiljait, melyek V.. Váci-ut 30. sz. alatti gyárában bármikor 8 
" üzemben megtekinthetők.

Teljes jótálllás Jg

kifogástalan
üzemért! I 13

Bámulatos egyszerű szerkezet! H 
13 14 éves fiú is kezelheti I! I

Olcsó árak részletfizetésre! ™

itt Üzemzavarok kizárva! 
J Rendkívül csekély benzinfogyasztás!

Árjegyzék ingyen!
200 drb elismerő levél a Magyarországon üzemben levő mótorokról!

•BB8GBBaBBBaBBaBBBB3BBBBBBBB8BaB«

Petőfi Sándor utca 
49. szám alatti 

lakóházam 
eladó, esetleg bér
beadó. Ugyanott 
bútorok is eladók.

Értekezhetni 
ugyanott. 

Scheibner gyula.

vedjogy: „Horgonyt*

A Lininient. Capsici comp 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régiónak bizonyult háziszer, mely 
már sok év óta legjobb fájdalomcsilla
pító szernek bizonyult köszvénynél, 
osuznál és meghűléseknél, bedörzsölés- 
képpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisít- 
M ÍFtÍ v“ny°^ miatt bevásárláskor óvatosak ■ Pl legyünk és csak olyan üveget fogad- 
H O j unk ©L mely a „Horgony11 védjegygyei 

és a Richter cégjegyzéssel ellátott do- 
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K—.80, K 1.40 és K 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
főraktár: Török József gyógy
szerésznél. Budapest.
Df Richter gyógyszertára 

az „Arany oroszlánhoz", 
Prágában, Elisabethstrasso

Mindennapi szétküldés,

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! 1904. St. Louis Grand Prix.

Legyen mindennapi italod!
Természetes hydrocarbonatos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik. Az emésztést elősegítő 

pompás asztali ital.

Főraktár Baja és vidéke részére:

Tcnő fűszerkereskedő cégnél Baja.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telero 81. sz. 

A Kristály ásványvíz árai: ' , liter 34 üli. 1 liter 44 fill. 1'/, liter 54 fill. 
Üresüveáek visszavételnek: literes 12 fillér. 1 literes 16 fillér, 1 >/, literes 20 fillérért.



1908. február 2. BAJAI HÍRLAP

A „Bajai Kölcsönös Segélyzö-Egylet“
1908. évi február hó 23-án, ö. e. 10'/., órakor az intézet saját helyiségében

tartja, melyre az egylet tagjait tisztelettel meghívom.

A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgató-tanács és a felügyelő bizottságnak a lefolyt év 
ügykezeléséről szóló jelentése.

2. Az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottság által megbírált 
mérleg előterjesztése és az igazgató-tanács úgy a felügyelő-bizottságnak 
számadási felmentvénye.

3. Az 1903. évtársulat végleszámoló bizottság 5 tagjának meg
választása.

4. Igazgató, aligazgató választás.
5. 6 kilépő igazgató-tanácsi tag, úgy 6 igazgató-tanácsi póttag

nak megválasztása.

6 3 rendes felügyelő-bizottsági és 2 pótfelügyelő bizottsági 
tag választása.

7- A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítő bizottság 2 tagjának 
megválasztása.

A részvényesek által az alapszabályok (41. §. 4 pontja) értel
mében netán teendő indítványok megvitatása és eldöntése.

Baja, 1908. január hó.

Somogyi Emil,
igazgató.

vagyon, fi bajai kölcsönös segélyző-egylct vagyon-mérlege az 1907. évről. Teher.

1657832 57

Készpénz .... 6320 16
Kezességi kötvények 616982 12
Magánkötvények .... 395934 32
Jelzálogos kötelezők . . 486768
1902. évtársulat végleszámolása 96000
Ezek kamataiból .... 2598 03
Kisbirtokosok földhitelintézete . 2000 —
Intézeti ház .... 30000 —
Bajai polgári olvasó-egylet 400 —
Hátralékos kamatok 13455 04
Hátralékos heti befizetések 5697 —
Pótlékok .... 317 18
Nyomtatványok .... 382 06
Felszerelés .... 978 66

1902. évtársulat beiratási díj . 4728
1903. 4792 —
1904. . ' 5444 —
1905. 5288 —
1906. 5948 —
1907. 6516 —
1902. évtársulat heti befizetés . 368784 —
1903.
1904.

» 302188
266392

—

1905. » » 194197 -
1906, * > 139607
1907. > 74989 —
Előre bevett kamatok 4914 59
Tartalékalap 56516 98
Nyugdíjalap 47797 16
1902. évtársulat 1902—1906. kamatai 34 69 41003 58
1903. 1903—1906. » 21 90 26236 20
1904. 1904—1906. » 12.05 16400 05
1905. 1905—1906 > 5.24 6927 28
1906. — 1906. > 1.40 2081 80
1902. évtársulat 1182 betéteinek 1907. kamatai 19.11 22588 02
1903. 1198 1907. » 1728 20701 44
1904. 1361 1907. > 10.90 14834 90
1905. 1322 1907. > 755 9981 10
1906. 1487 1907. » 4 48 6661 76
1907. 1629 1907. > 1.42 2313 18
Oszthatlan kamat . 1 53

1657832 57

Nyeremény- és veszteség számla. Nyeremény.Veszteség.

Kezelési költségek .... 12920 Kamat áthozat a múlt évről . 1 15
Üzleti költségek . 4408 30 Kamatok .... 93859 24
Jótékony célok .... 460 — Illetékek .... 19+7 65
Adó . 2000 — Atiratási dijak .... 133 —
Nyomtatványok elhasználása 382 07 Házjövedelem .... 1420 —
Felszerelés avulásért 108 74
A 6 évtársulat kamatai 77080 40
Oszthatlan kamat . 1 53

97361 04 97361 04

1 1 1

pénztár forgalom 4.192,876 Korona 15 fillér.
Baján, 1907. december 31-én.

Somogyi €mil s. k. Jlánay fajos s. k. Sziklai Zsigmonö s. k.
igazgató. aligazgató. főkönyvvezető.

Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelő-bizottság:

Kollár Roston s. k. geller Richárö s. k.

frieö Samu s. k.
pénztárnok.

Cröős Jakab s. k.
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MEGHÍVÓ 
a Bajai Takarékpénztárnak 1908. éYÍ február hó 9-én d. e. 10 órakor saját helyiségében tartandó

A közgyűlés tárgyai:
1 Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a lefolyt üztetévről. 2. A zárszámadások és mérleg beterjesztése és azoknak 

tárgyalása. 3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a felmentvény megadása. 4. Igazgatósági előterjesztések. 5. Négy igazgatósági, egy 
felügyelő-bizottsági rendes és két felügyelő-bizottsági póttag megválasztása. 6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes tag kiküldése.

Baja, 1908. január hó 24. IFJ. gZUTRÉLY LIPÓT s. k. vezérigazgató.
Kivonat az alapszabályokból. 12. §. A közgyűlésen részt vehet minden részvényes, ha a közgyűlés hirdetéseit, illetve egybehivását megelőző év december

31-ig az intézet részvénykönyvében saját nevére átirt részvénnyel bir s azt legkésőbb 3 nappal a közgyűlés előtt az igazgatóságnál téritvény mellett letéteményezi 
ha ezt tenni elmulasztja, szavazati jogát a közgyűlésen nem gyakorolhatja. (5. §.)

jVtérleg-számlaVagyon. 1907. December 31-én. Teher.

158

F°iyó Korona fill. Korona fill.

132 Pénzkészlet.......................................... 361949 83
26 Főtéri bérház.......................................... 170000

156 Értékpapirkészlct 1907. dec. 31-i árt. sz. 2500545 80
154 Ezek folyókamatai 1907. dec. 31. számítva 27558 57 2528104 37

Váltótárca:
121 Leszámítolt váltók................................. 2295477 04

99 Jelzáloggal biztosított váltók................... 516188 91 281.1665 95
Kölcsönök:

112 Kamatozó jelzálogos kölcsönök . . . 5299693 69
118 Annuitásos jelzálogos kölcsönök . . . 2731637 69 8031331 38
122 Zálogkölcsönök..................................... 9713 60 9713 60
100 Különféle adósok fedezett tartozásaik 645457 67
40 Felszerési tárgyak és bútorzat értéklei-

rás után .......................................... 3000 —
101. 107, 
127, 130, 
ISI. i<3. Folyó számlán..................................... 36996 94
157. 1*5.

Hátralékos kamatok............................ 39539 40
14637759 14

Veszteség. Veszteség- és
l-'o’yó Ü Korona fill. Korona fin.

2

160
4
5

94
111

9

161
147
114
148 '

7 108 155

Részvénytöke...........................................
Tartalékalapok;

Tartaléktöke...........................................
Külön tartaléktöke ........ 
Értékpapírok tartaléktőkéje...................
Tisztviselői nyugdíjalap........................
Takarékbetétek a tőkésített kamatokkal 

együtt...............................................
Takarékbetétek után még fizetendő tőke

kamat adó......................................
Engedményezett jelzálogos kölcsönök . 
Visszleszámitolt váltók........................
Még fel nem vett 1905. évi osztalék 
Nyugtabélyeg illetékek........................
Folyószámlán...........................................
Előre fizetett kamatok............................
Múlt évről áthozott nyereség .... 
Ez évi tiszta nyereség........................

I

1 Korona fill Korona fill

300000 -
812961 26

73101 49
19030 49 905093 24

178648 58

11111149 91

21973 38
313591 74

1049786 51
150 —

1214 12
467585 —
139865 33

5432 07
143269 26 148701 33

14637759 14

nyereség számla.

9
46
45
40

157

125

151
152
153
159

Visszkamatok:
Az engedményezett, folyószámlái kölcsö

nök stb. után.................................
Adók:

A takarékbetétek és nyugdíjalap után . 
A múlt évi osztalék bélyegadója . . .
Egyéb adók ...........................................
Felszerelési tárgyak avulására értékleirás 
Az üzlettel járó kezelési költségek és 

javadalmazások.................................
A takarékbetétek után kifizetett és tőké

sített kamatok...................
Újonnan kibocsájtott részvények 
Tartaléktőkék saját kamataik . 
Nyugdíjalap saját kamatai . .
A bajai betegsegélyző pénztár j 
Múlt évről áthozott nyereség . 
Ez évi tiszta nyereség....

kamatai

járulékai

96322

83

50220

43062
252

10930

424129
5606 

36536
10325

54245
561

5432 
143269

826686 62

Nycrcség-áthozat múlt évről . . . .
Kamatjövedelem:

Az üzletágak után.................................
Más pénzintézeteknél elhelyezett tőkék 

után................................................
Az értékpapírok után.............................
A főtéri ház tiszta jövedelme ....

Korona 1 fill.

Nyereség.

T Korona

5432

■

fill.

07

>00390

799 
108859

27

69
56 810049

11205

826686

52
03

.<

62

Baján, 1907. évi december hó 31-én.
Ifj. Szutrély Lipót s. k. vezérigazgató. Bernhart Ernő’ s. k. főkönyvvezető.
Mlchitsch István s. k. ig. tag.

Állaga Ottó s. k. ig. tag és számvizs. 
Jelen Mérleg-számlát ugv a Veszteség- és Nyereség-számlát megvizsgáltuk és annak minden tételét a fő- és segédkönyvekkel egyezőnek találtuk.

Mittermann Antal s. k. Id. Fúró Lajos s. k. Beyer Adolf s. k.
Tisztelt közgyűlés! feluuyelo-bizottsag.

Van szerencsénk a Bajai Takarékpénztár 60-ik évi mérlegét és zárszámadásait, — úgy a tiszta jövedelem felosztására vonatkozó javaslatunkat, — a 
felügyelő-bizottság hozzájárulásával tisztelettel előterjeszteni.

Megelégedéssel jelentjük, hogy az 1907. évi április hó 7-én tartott rendkivüli közgyűlés határozatával kibocsájtott 200 darab uj részvényre az elővételi jog 
teljesen gyakoroltatott, és a befolyt 400.000 koronából 100.000 korona a részvénytőkéhez, 300.000 korona felpénz pedig a tartaléktökéhez csatoltatott. Az elmúlt 
üzletév kielégítő volt. A kimutatásunk szerint, üzletágaink tovább fejlődtek, tartalékalapjaink gyarapodást mutatnak, a takarékbetétek állaga meg éppen jelenté
keny emelkedést ért el.

Ezen adatokból is megállapítható, hogy intézetünk fejlődése, ha nem is gyorsan, de azért minden irányban az eddigi lépésekben tovább halad, noha az 
elmúlt évben az általános pénzszükség és pénzdrágaság miatt némileg tartanunk lehetett attól, hogy esetleg mérsékeltebb eredményekkel kell majd beszámolnunk.

A tiszta jövedelem felosztására vonatkozó javaslatunk a következő:
143.269 K 26 f.
40.115 K 36 f.

103 153 K 90 f.
5.432 K 07 f.

108.583 K 97 f.

Szutrély Lipót s. k. tb. örökös vezérig. 
Pollermann Bertalan s. k. ig. tag. Schumacher frigyes s.k. ig. tag. Dr. Nikolausz Béla s. k. ig. tag. Tury Mátyás s. k. ig. tag.

Dely Géza s. k. ig tag. és számvizs. Sárdi János s. k. ig. tag és számvizs.

Ez évi tiszta jövedelem
Levonva az alapszabályszerü 28° 0 jutalékot

Ehhez csatoltatik a múlt évi áthozat
Marad a t. Közgyűlés rendelkezésére

Javaslatunk szerint ezen össegből : 
Tartaléktőkéhez adandó a szabályszerű 5'0 . 
mely összeg a jövő év javára lesz átviendő.

7.163 K 46 f.

Rimler József s. k. pénztáros.

Részvényosztalékra a régi 400 drb 
után á 170 korona .

(Az uj kibocsájtásu részvények az 
osztalékba nem részesülnek.)

Felügyelők díjazására
Jótékony célokra . . , .
Osztalék tartalékra
Marad felesleg

Áthozat 
részvény

idén még

7.163

68.000

1.200
2.000 

20.000

K 46 f.

K — f.

l enti felosztás szerint, a tartaléktőke szabályszerű dotációja mellett, egy tekintélyes összegű osztalék-tartalék létesítésével, a nagyobb maradvány átvitelével már 
előre biztosítjuk a jövő évekre a jelenlegi osztalék fenntarthatását, dacára, hogy akkor már az újonnan kibocsájtott 200 drb részvény is a régiekkel egyenlő oszta
lékban fog részesülni.

Kérjük ezen felosztási javaslatunkat változatlanul elfogadni, s a zárszámadások helyeslése mellett, az igazgatóság és a felügyelő-bizottság részére a szo
kásos felmentvényt megadni.

Alapszabályaink értelmében Állaga Ottó, Pollermann Bertalan, Sárdi János és Tury Mátyás igazgtósági tagok, úgy id. Fúró Lajos felügyelő-bizottsági 
rendes tag. — nemkülönben két felügyelő bizottsági póttag megbízatása lejárván, — kérjük a tisztelt közgyűlést, ezen megüresedett helyeknek választás utján törté
nendő betöltése iránt intézkedni.

Értesítjük végül m. t. részvényeseket, hogy a részvénvszelvényeink beváltását a Magyar Takarékpénztárak Központi Jelzálogbankja r.-t. Budapest Tükör
utca 4. szám díjmentesen fogja teljesíteni.

Baja, 1908. évi január hó 27-én. Az igazgatóság.

Tisztelt közgyűlés!
Alólirottak, mint a Bajai Takarékpénztár felügyelő-bizottsága tisztelettel jelentjük, hogy a Bajai Takarékpénztár 1907. évi ügyvitelét állandóan figyelem

mel kísértük, pénztárát, értékeit többször vizsgálat alá vettük s azokat mindig a legnagyobb rendben találtuk.
Az igazgatóság által előterjesztett 1907. évi zárszámadásokat is megvizsgáltuk és helyességét megállapítottuk, az igazgatóságnak a nyeremény felosztására 

vonatkozó javaslatát helyeseljük és elfogadásra ajánljuk. b b b j j
Baja. 1908. január hő 24-én. A felügyelő-bizottság’: Beyer Adolf s. k. Id. Fúró Lajos s. k. Mlttermann Antal s.k.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


